Prilusius fügt noch die drückenden Gesetze und Verordnungen 
der römischen Kaiser hinzu, mit der Bemerkung: quae apud nos 
desiderantur. In der Vorrede, die er diesem voranschickt, greift er 
das Judenthum mit größerem Wahnsinne, als Cardinal Hosius, an. 
Et si autem Judaei Rerum publ. sint ipsissimae pestes, nam 
religionis immo Dei nostri sunt professi inimici ac blasphe- 
matores; in Politia etiam Cives foenoribus exagunt, in con
tr actibus simplices circumveniunt, victum praeripiunt inopibus; 
neque se tantum, verum etiam Monetam circumcidunt, efferunt, 
conflant et tanquam canes famelici circumeuntes Civitates, 
nihil non audent, ut ex alienis dispendiis sua faciant commoda, 
ut se ab interitu, inopia et servitute vindicent. Weiter, wo er 
„utilitas ex Judaeis“ bespricht, nimmt er schon einen versöhnlichem 
Ton an. Verum potius, sagt er, quod pro exemplo gratiae, et 
irae Dei versentur inter nos; quodque nos oleastri existentes 
in illorum hereditarium stirpem insiti simus, ipsi quasi natu- 
ralibus Olivae ramis praefractis; ab illorumque Patriarchis et 
Prophetis, Legem: denique a Messia et Apostolis Evangelium 
recepimus, ita, ut nihil solidi, nihil veri, nihil sancti in ieli- 
gione quoque nostra esse censeamus, quod quidem ab ipsis 
Judaeis per praeceptum, exemplum, aut saltem analogiam 
fidei non sit profectum: quodque promiserit Deus se illos sub 
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vesperam, hoc est sub finem mundi ad communem nobiscum 
Messiam conversurum etc.:).

II.
Boleslaw leitet sein Gesetz mit folgenden Worten ein:

In Nomine Domini. Amen.
Humani generis actiones, nisi vigeant voce testium, aut 

testimonio litterarum, celeriter transeunt et prorsus a memoria 
relabuntur. Igitur Nos Boleslaus Dei Gratia Dux majoris Po- 
loniae notum facimus tarn praesentibus quam futuris, ad Quo
rum notitiam devenerit praesens, scriptum: Quod judaeorum 
nostrorum per totum districtum nostri domini constitorum Sta
tuta et Privilegia quae a nobis obtinuerunt de verbo ad Ver
bum , prout in sequenti serie continentur taliter duximus 
declaranda.

1.
Christianus non debet admitti ad testimonium 

contra Judaeos nisi probet per Judaeum 
et Christianum.

Prilusius. Primum quidem statuimus ut pro pecunia aut 
pro quacunque re mobili vel immobil!, aut in causa criminali, 
quae .tangit personam aut res Judaei, nullus Christianus contra 
Judaeum nisi cum Christiane et Judaeo in testimonium ad- 
mittatur.

Cod. Bandtkie. Primo enim statuimus, quod si per ali- 
quem rem Christianum aliquis Judaeus pro qualicunque re, 
mobili vel immobil!, sive pjo causa criminali quae tangeret 
res aut personas Judaeorum, impetitur, talis Christianus non 
aliter nisi cum duobus Christianis bonis, et etiam cum duobus 
Judaeis bonis, qui in sua humanitate omnes non fuerint 
suspecti, neque infames, et cum fuerint taliter accepti, tune 
dicti Christian! jurare debent super sanctam crucem, videlicet: 
Ita nos Deus adjuvet et sancta crux etc. ut mos est Christia- 
norum, Judaei vero jurabunt super rodali decem praeceptorum, 
secundum consuetudinem ipsorum Judaeorum supra summam, 
quae se extendet in L marcas pur! argenti susi, et ultra, et 
quidquid inferius esset quam praedicta summa susi argenti L